
 
 

COMUNE DI CONFIENZA 
 Provincia di Pavia 

COPIA 
 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE  N.  165 
Data di Registrazione 20-12-2025 

 
 
 
OGGETTO:   Affidamento incarico per la redazione del progetto esecutivo, della direzione lavori e coordinamento della 

sicurezza per la realizzazione di un asilo nido. 
 

 
IL RESPONSABILE AREA TECNICA 

 
 
VISTO il decreto del Sindaco n. 5/2021 del 19/10/2021 con il quale sono state attribuite le funzioni di cui 

all'art.109 del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000; 

VISTO: 

- il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito  del 17 marzo 2025, n. 51 - avvio della procedura di 

acquisizione delle adesioni e delle manifestazioni di interesse al fine della definizione di un nuovo Piano 

di interventi per asili nido nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: 

“Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

- l’Avviso pubblico del 17 marzo 2025, n. 41142 – presentazione di manifestazioni di interesse per la 

costruzione di nuovi asili nido nella fascia 0-2 anni e/o per la riconversione di edifici pubblici non già 

destinati ad asili nido. 

- l’Allegato 1 – Definizioni e riferimenti normativi 

- l’Allegato 2 – Schema accordo di concessione 

- il DM 23 maggio 2025, n. 101 – Graduatorie Avviso pubblico del 17 marzo 2025, n.41142. 

- Allegato 1 – Elenco degli Enti e degli interventi ammessi a finanziamento a seguito della procedura di 

adesione ai sensi dell'art. 2 comma 2 (manifestazione interesse in forma singola) e ai sensi dell'art. 2 

comma 4, 5 (manifestazione interesse in forma aggregata. 

PREMESSO: 

-  che l’Amministrazione Comunale ha presentato la manifestazione di interesse in forma aggregata (art. 

2, commi 4 e 5) in qualità di capofila con i Comuni di Palestro e Vinzaglio; 

- che il progetto presentato dal Comune di Confienza è stato ammesso al contributo per e finanziato per 

l'importo di Euro 500.000,00;  

Dato atto che il precedente incarico affidato con determina n. 81 del 26/06/2025 è stato revocato con 

determina n. 140 del 17/11/2025 e l’Ing. Andrea Fossati, con nota del 27/11/2025, ha dichiarato di 

rinunciare alla redazione del progetto; 



Visto l’art. 50, comma 1, lettera b) del d.lgs. 36/2023, che prevedere che per l’affidamento diretto per 

lavori di importo inferiore a 140.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche 

senza consultazione di più operatori economici; 

RITENUTO quindi, di procedere all’affidamento dell’incarico per la redazione del progetto esecutivo, della 

direzione lavori e coordinamento della sicurezza per la realizzazione di un asilo nido allo E Plus Studio Srl, 

tramite trattativa diretta da espletare tramite piattaforma SINTEL; 

Preso atto che in data 18/12/2025 è stata lanciata, sulla Piattaforma SINTEL una procedura di “Affidamento 

diretto” numero trattativa 211880194 invitando l’operatore economico alla E Plus Studio S.r.l. con sede in 

Milano, Via G. B. Pergolesi n. 6 – P.IVA e C. F. 07923140961 e sede operativa sita in Pavia a presentare la 

propria offerta economica relativa all’incarico per la redazione del progetto esecutivo, della direzione lavori 

e coordinamento della sicurezza per la realizzazione di un asilo nido, in considerazione dell’esperienza e 

capacità professionale acquisita nel settore presso Pubbliche Amministrazioni;   

Visto il Report generato dalla piattaforma SINTEL in data 20/12/2025, considerato a tutti gli effetti verbale 

di gara della procedura; 

DATO ATTO CHE: 

- all’incarico per la redazione del progetto esecutivo, della direzione lavori e coordinamento della 

sicurezza per la realizzazione di un asilo nido è stato attribuito: 

- il codice CIG assegnato per il servizio in oggetto risulta essere - CIG: B9BCA4FDB9; 

- il codice CUP assegnato all’investimento risulta essere C68H25000260006; 

VISTA la legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i;   

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n.50 e s.m.i.; 

VISTO il D.P.R. 207/2010 entrato in vigore il 08.06.2011 per la parte ancora vigente; 

VISTI gli art. l07e 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D. 

Lgs.18.8.2000, n. 267; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il vigente regolamento comunale per lavori servizi e forniture;  

VISTO il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;  

DETERMINA 

1. DI AFFIDARE l’incarico per i motivi in premessa citati per la redazione del progetto esecutivo, della 

direzione lavori e coordinamento della sicurezza per la realizzazione di un asilo nido a E Plus Studio 

S.r.l. con sede in Milano, Via G. B. Pergolesi n. 6 – P.IVA e C. F. 07923140961 e sede operativa sita in 

Pavia; 

2. DI APPROVARE il Report della procedura ID 211880194, elaborati dalla piattaforma SINTEL in data 

20/12/2025, riportanti tutte le fasi della procedura, allegato al presente atto quale parte integrante e 



sostanziale; 

3. DI FORMALIZZARE la proposta di aggiudicazione e contestualmente affidare direttamente a E Plus 

Studio S.r.l. con sede in Milano, Via G. B. Pergolesi n. 6 – P.IVA e C. F. 07923140961 e sede operativa 

sita in Pavia l’incarico per la redazione del progetto esecutivo, della direzione lavori e coordinamento 

della sicurezza per la realizzazione di un asilo nido per un importo pari a € 45.000,00 oltre IVA 22% e 

INARCASSA 4%; 

4. DI IMPUTARE la spesa complessiva pari a €. 56.700,00 comprensivo di IVA e INARCASSA 4%, sul 

Capitolo 1682.11 - Cod. Bil. 01.05-2.02.01.99.999 del Bilancio di Previsione 2025-2027;  

5. DI TRASMETTERE la presente al Servizio Finanziario per l'apposizione del visto di esecutività, ai sensi 

dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

6. DI LIQUIDARE e pagare l'importo dovuto al succitato professionista, previa presentazione di fattura 

elettronica; 

7. DI DARE ATTO che i pagamenti saranno effettuati dall'Ufficio Ragioneria del Comune nel rispetto 

della normativa vigente in materia; 

8. DI DARE ATTO che le parti interessate alla presente commessa pubblica si assumono gli obblighi 

inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to ZANOTTI FRAGONARA  MICHELE  



 
         
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all’oggetto ai sensi 
dell’articolo 151 del T.U. - D. Lgs 18 Agosto 2000 N. 267. 
 
Osservazioni: 
 
Data visto regolarità  
Contabile-esecutiva:20-12-2025 
      Il RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

       F.to NATALE  ANGELA GIOVANNA 
 
 
 
 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Confienza, 20-12-2025     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                    Equizi Massimo 


